I. N. J. C.

DISSERTATIO ACADEMICA
DEEUNUCHISM
ORIGENIS ADA-
MANTII,
PRÆSIDE,

VIRO

SUMME REVERENDO & MAGNIFI-

DN. JOH. HENRICO MAJ

S. Theol. Doct. ejusdemque & LL. Orie-

PROFESS. Districtus Alsfeldensis & Marpurgensis

PERINTENDENTE, Consistorii ASSESSORE,

Stipendiatorum EPHORO & PÆDA-

GOGIARCHA,

*Domino Patrono, Hospite, atque in Christo P
plusquam filiali obsequio devene rando,*

Publico examini d. XXIX. Junii,

*Exponetur ab Autore*M. PETRO ZORNIO, Hamburger
SS. Theologiæ Licentiando.

Biogr. erud.

D. / 638, 21

GISSÆ HASSORUM,

Typis HENNINGI MULLERI, An. MDCCVIII.

VIRIS
Magnificis, ac Summè Reverendis,
DN. JOHANNI CHRISTOPHORO
BIELEFELDIO,
SS. Theol. Doctori, ejusdemque Professori Primario, & h.t.
Decano, Consistorii Giess. Assessori, Superintendenti ac Con-
siliario in sacris primo,
DN. JOH. HENRICO MAJO,
SS. Theol. D. ejusdemque & LL. Orientalium Profess. Ordin.
Consist. Assessori, Superintend. districtus Alsfeldensis & Marpurgensis,
Stipendiator. Ephoro, & Pædagogiaarchæ.
DN. JOH. BARTHOLOLOMÆO
RÜDIGERO,
SS. Theol. D. ejusdemque Prof. Ordin. & V.D. Ministro,
Patrum Patribus.

Sidonius. Qui † instruunt ut HERONIMI, destruunt ut LACTANTII,
.IV. Ep. 3. Astruunt ut AUGUSTINI, attolluntur ut HILARII
Summittuntur ut JOHANNES, ut BASILII corripiunt
Ut GREGORII consolantur, ut OROSII affluunt
Ut RUFFINI stringuntur, ut EUSEBII narrant,
Ut EUCHERII sollicitant, ut PAULINI provocant,
ut AMBROSII perseverant.

Hunc Origenem defensum, ut substantia autoritate tutus sit,
contra seculi venena & contagia, Pallorem ac Livorem

Humillimè consecrat

ANNO MDCCCLXVII A U T O R.

§. I.

Cum multi doctrinam Origenis, per pauci mo-
res ejusdem vitamque defenderint, operæ pretium
fore putavi, si *Eunuchismum*, qui vitæ Origenis ma-
gnam aspergit maculam, in dubium vocarem, diluen-
do, quæ confertim & congregatim objiciuntur.
Quod si æternâ in laude versentur, qui cum Dn.
Schmidio Theologo Helmstadiensi Celeberrimo de fabulis priorum se-
culorum in Hist. Eccles. aliquid memoriae produnt, mihi saltem vitiæ
verti haud poterit, si egomet veritatis diligens, jam modestè inquiram,
donec ad liquidum veritas explorata sit: præsertim, cùm in mentem
venit, Celeberr. Spanhemium (1.) pari studio reperiendi veri, fabellam
exsesti Photii Patriarchæ C. Politani à Leone Allatio (2.) & Melchiore Ia-
chofero (3.) festivè aëtam, meritò abjecisse. Supervacanca quidem vi-
sa fuisset industria, si omnes, qui Eunuchismum memoriae produnt,
verecundè dubitanterque id fecissent cum Jacobo Capello in Observatio-
nib. ad N.T. p. 29. dicente: *& Valesii quidem discipulos suos castrabant*
etiam invitatos: Origenes autem semet ipsum castrasse DICITUR: at, quo-
niam multi, quod non satis exploratè conceptum & cognitum est, sine
ulla dubitatione defendunt, rem omnem nunc in controversiam dedu-
cam, & tot difficultatibus vulgarem opinionem obstruam, ut oī ἐξαν-
τίσσι sibi crucem scriptam videant. Interim industriis felioribus &
ingeniis σοχασικά λέγοις conjecturas liberas, quibus pariter dissidentien-
tium ampullæ foliis farfari leviores dispelli poterunt, nullo modo
præripiam.

S. II.

Quoniam autem confusa tractatio argumentorum apud dissentientes non tantum mihi negotium facessit, cui perpetuo distinguendi necessitas incumbit, sed & lectori, qui sibi fucum fieri nolit, nimiam

A foli-

(1) In libello de *Iohanna Papissa*. (2) lib. I. c. VI. p. 561. de Eccles. Orient. & Occid. perpetua consensione. (3) in diffit. de Euduchismo, quæ inter
σύμμικτος Leonis Aliatii p. 395. occurrit.

solicitudinem creat, compositius quam festinatius rem exponam, non perturbato ordine.

I. Argumentum de lite hac olim per Medicos dirimenda satis speciosum videtur dissentientibus, mihi secus. Nam licet nunc dietum Medicorum opera in quæstione tali de Eunuchismo locum habeat, dispar tamen ratio fuit Veteris Ecclesiæ, in qua diligens circumspector cum emissitiis oculis tale nihil invenire poterit. Tantum castitatis studium fuit pristinis temporibus, ut Monacho, si puritatis amantior esset, proprii corporis nuditatem in loco ab aspectu hominum removet, aspicere non liceret: ut præterea alias castitatis cautelas, quas videre est in Codice regularum (4.) (quas S. Patres Monachis & Virginibus sanctimonialibus servandas præscriperunt,) collecto olim à S. Benedicto Anianensi Abbe, tandemque edito à Luca Holstenio, ut & in Codicis regularum appendice, in qua S. S. Patrum sunt exhortationes ad Monachos ac Virgines de observantia vitæ religiosæ collectæ olim à S. Benedicto ante laudato, editæque ab eodem Holstenio in Claudii de Chantelou Bibliotheca Patrum Ascetica, sive selectis Veterum Patrum de Christiana & religiosa perfectione opusculis. Neque fortè oleum operamque perdet, qui perlegerit trium Patrum Ambrosii, Hieronymi & Augustini opuscula de virginibus & virginitate, edita à Paulo Manutio Aldi filio. (5) Num autem consultum fuisset, corporis nuditatem ostendere, atque ita Canonicam regulam transilire? Minime gentium. Observent dissentientes, quos latet Vet. Ecclesiæ Oeconomia, sobrie argumentandum esse, ne & suis & alienis oculis nebulae obtendant. Imò verò quocunque modō responsiones suas efformabunt, elabi non poterunt, si litem mox commemorandam accuratè rimentur. Nimirum cùm Syagrius Episcopus Veronensis, Virginem Sacram, quæ in crimen violatæ virginitatis vocabatur, obstetrici inspiciendam dedisset more hodiè frequenti, S. Ambrosius Epist. V. & sequenti, judicium ejusmodi, quia Canonibus adversabatur, maximè improbat: præsertim quod obrectatores essent incertæ imò nullius fidei, quod virgines sacræ tali scrutinio, quod summa cum turpitudine conjunctum erat, nullo tempore subjectæ legerentur, aliaque veritatem manifestandi media adhiberi potuissent.

II. Ar-

(4) Opus hic erit Hugonis Menardi Benedictini Concordia regularum. (5) vide Dn. D. Ittigium de Bibliothecis Patrum p. 656.

II. Argumentum depromit *Dupinus* ex silentio *Eusebii Cæsarensis*. Nempe is alioquin Origenem tutatus, de illo facto ita loquitur, ut appareat hujus disputatione. Fatetur lib. VI. H. E. cap. II X. quod Origenes verba *Matthæi*, quæ infrà adducam, απλέγεσσον καὶ νεανικότερον acceperit. Regeret quis cùm *Natali* *Alexandro*, *Eusebium* Origenis factum prolixè haud protegere, quod sacerdoti Eunicho minus rectè infligi faciem Canonica[m] crediderit. Enimvero hoc ego effatum tam falsum esse affirmo, quam quod falsissimum. Non tantum in Conciliis post Origenem *Niceno* can. I. & *Arelatensi* can. VII. sed & in aliquot Conciliis ante eundem, ex *Canonum Apostolicorum* sanctione, Presbyterii gradu talis Clericus abdicabatur. Mens præsagit, dissentientes objectores, quod ego *Canones Apostolicos*, in quibus assumenta stellionum à genuinis facile & aperte secernere non licet, obtrudens, turpiter imponam. Verum hoc tantum volo, si non ab Apostolis ipsis, saltem à viris Apostolicis contrà Eunuchismum illum, *Canones* quosdam sanctos esse. Nam *Apostolicos* quos voco *Canones*, nihil aliud fuisse existimo, quam statuta quædam sive decreta Synodorum, quæ per tria priora æra Christianæ secula diversis temporibus locisque habitæ fuerunt. Quæ sententia è probabili redditur, quod pro comperto habeam, nonnulla eorum, quæ in dictis *Canonibus* continentur, à primitivis istis Synodis constituta fuisse (6) Quod ut palam fiat, unam tantum hanc partem percurram. Primus *Synodi Nicene* Canon de Eunuchis agit, statuitque, eos, qui à medicis in morbo excisi vel à barbaris exsecuti sunt, in clero retinendos esse, eos autem, qui cùm sani essent, seipso exsecuerunt, etiamsi in clero recensiti fuerant, cessare debere, & nullum deinceps talem promovendum esse, juxta quæ in *Canonibus Apostolicis* XXII. seq. constituta sunt. Et postea addit Synodus: quemadmodum autem hoc manifestum est, quod de iis, qui de industria hoc agunt, & seipso audent exscindere, dictum est, ἔτος εἴτης οὐδὲ βαρβάρων ή δεσποτῶν ἐνερχόμενον, εἰρήσκοντο δὲ ἄλλως ἀξιοι, τὰς τοιχές εἰς κλῆρον περιεταύ ὁ κανὼν. Ita si aliqui à barbaris, vel dominis castri sunt, inveniuntur autem aliqui digni, tales in clerum admittit *Canon*. Hinc clarissime patet, *Canonem* aliquem in Ecclesia tunc temporis

A 2

obti-

(6) Post *Gabrielem Albaspinum* lib I. Observat, c. 13. egregie id ostendit *Guil. Beveregius* lib. I. c. IV. Codicis *Canonum Ecclesiæ* primitivæ vindicati & illustrati.

obtinuisse, quo tales in clerum admissi sunt, qui quidem alias non
fuit, quam Apostolicus XXI. sic habens : Εὐνοῦχος εἰμὲν ἐξ ἐπηρεός
σινθρόπων ἐγένετο τις, οὐδὲ μωγυμῷ ἀφηρέθη τὰ τῶν αὐδρῶν, οὐδὲ τῶς ἐφυ,
οὐδὲ εἰσὶν ἄξιοι, θησαυροί γινέθω : *Eunuchus si quis ex hominum quidem
injuria factus est, vel in persecutione virilibus privatus, vel sic natus est, &
dignus est, Episcopus fiat.* Si talis autem, per hunc canonem Episcopus
fiat, in clerum necessario admittatur, quod ibi decretum esse Synodus
Nicæna indicat. Cæterūm opponunt se *Math. Larroquianus* (7) &
Dallæus de *Pseudepigr. Apost. lib. III. c. 8.* (8.) quorum posterior contra
antiquitatem horum Canonum è *S. Athanasio* (9) disputat de *Leontio*
primulum Presbytero, mox & Episcopo Antiocheno Arianaarum pat-
tium verba faciente, ejusque Origenico uti vulgo creditur simile fa-
cinus invidiosissimè exagitante, nullam tamen, ut is ait, memorante
Apostolicam contrà istum legem, sed hæc tantum habente: Λεόντιος
οὐ Απόκοπος, οὐδὲ οὐδὲ λαϊκὸν κοινωνεῖν ἔχειν, διότι ἐκυλὸν ἀπέκοψεν,
ταῦτα τὴν μετ' ἔξοσιας λοιπὸν κοιμᾶθαι μετὰ Ευσολίς τινὸς, γυραικὸς μὲν,
οὐδὲ αὐτὸν λεγομένης δὲ παρθένης : *Leontius ille castratus, quem ne sub laicis
quidem specie ad communionem admitti oportuit, eo quod seipsum abscondit,* ut liberò cum Eustolio quadam dormiret, reverā quidem ejus muliere,
virgine autem dicta (10) Ex his verbis *Dallæus*, inquit, nemo non videt,
multò fortius & invidiosius dicturum fuisse *Athanasium*, si ex Aposto-
lico Canone, hanc *Leontio* sui facinoris mercedem deberi adjecisset:
quod non adjecit, eo fatetur, nullum sibi eā de re Apostolorum Ca-
nonem cognitum fuisse. Verūm fallitur *Dallæus*. Nam, cum *S. Atha-
nasius Leontium* nec ut Laicum ad communionem admitti debuisse af-
firmeret, & de nulla alia Ecclesiastica pœnâ debitâ loquatur, respicit
omnino ad *Apostolicum XXIV.* Λαϊκὸς ἐαυτὸν ἀκρωτηγάσας αἴφει-
ζεσθείτην τείχος. ἐπιβλέποντες εἰσὶν τῆς ἐκουτᾶ ζωῆς : qui seipsum mutila-
vit, tribus annis segregetur: est enim sui ipsius viua insidiator. Qui segre-
gatur autem, nec ut Laicus ad communionem admitti potest: ex cu-
jus

(7) Ut anonymous edidit *Observationes ad Beveregii annotationes in Canones Apost.* (8) Merito dicitur *Ioh. Fello* in *Notis ad S. Clementis Rom. Epist.*
plagiosus SS. Patrum orbilius: quod in posterum, si Deus valetudinem
quietemque dederit, in stricturis ad *Dallæi* librum de usu & abuso Patrum
Juculenter satis ostendam. (9) in *Epist. ad solitat.* vitam agentes T. I.
p. 827. (10) confer *Beveregium* lib. II. Cod. Canon. vindicati c. IV.

jus propterēa Canonis præscripto S. Athanasius verissimè afferuit, quod Leontium & dē ὡς Λαϊκὸν κοινωνῆν ἔχει. Ex eo autem quod S. Athanasius Leontium & dē ὡς Λαϊκὸν κοινωνῆν oportuisse dicat, perspicuè satis innuit, istum contrā legem Canonicam, non modo ad laicam communionem, sed & in Clerum admissum fuisse, quod prohibetur à *Canone Apostolico XXII.* Porrò ea etiam, quæ *Dallens* postea subjungit de *Valesius*, nihil nostræ opinioni detrimenti afferunt. Etiamsi enim *Epiphanius Valesiorum*, qui seipso abscondebat, sectam ac dogma refellens argumentis tum à reipsa, rectaque ratione, tūm ab Apostolorum, Paulique nominatim in Epistolis doctrinā petitis, nullam iſorum Canonum mentionem fecerit, neutiquam tamen exinde sequitur, dictos Canones ante Origenem non prodūisse. *Epiphanius* enim in omnibus suis contra hæreticos disputationibus & commentariis Canones Ecclesiasticos nunquam citat, imò quidem nec ipsum *Nicenum de Eunuchis* conditum, ubi nefarios *Valesiorum* mores redarguit: ac proinde haud mirum est, quod de Apostolicis nihil habeat. Ex eo autem, quod is *Valesiorum* hæresin ante Origenem ponat, illos Episcopis Ecclesiam tunc temporis administrantibus horum condendi Canonum amplam satis materiam suppeditasse constat, usque adeò, ut illi curæ sibi commissæ rationem nunquam reddere potuissent, nisi tam flagitiosam & sceleratam hæresin in Ecclesia exortam legibus Ecclesiasticis quam citissimè coercuissent & confodissent. (11) Valeat igitur *Natalis Alexander*, valeat *Petrus Halloixius*, qui lib. IV Origen. def. quæst. IX. Origenem eviratū ritè promotum esse ad Presbyterii honorem docent: Ego ob allatas rationes malim cum *Reveregio*, *Inchofero*, & *Baronio* ad A 230. in conttariam sententiam discessionem facere. Interim videant, ne risum moveant lectoribus, prouti *Theodorus* quidam recentior Græcus *Constantini Porphyrogenetæ* præceptor *Apologiam pro Eunuchismo &*

A 3

Eunu-

(11) Pessimum ille mos apud hæreticos à gentilibus, qui plerumque Hierarchas Eunuchos habebant, derivatus esse videtur: quemadmodum in ipsa Ecclesia Orthodoxa multi gentilium titus increbuerunt: quod non tantum largiuntur *Baronius* aliisque apud autorem libri Gallici 1657. editi: *La conformité des cérémonies modernes avec les anciennes*, sed & præter *Anonymum illum Gallum* peculiari quodam opere demonstrare promisit *Anton. van Dalem* p. 336. libri de *Oraculis*. Specimen quoddam illius industriæ videte est in ejusd. dissert. de origine sacri *Taurobolii*.

Eunuchis spontaneis risu exceptam Græcè edidit. Cæterum solidissimius meo iudicio dici poterit, Eusebium in purgando Origene multis verbis haud usum, quia jam suâ ætate Eunuchos rebus Ecclesiasticis præfectos videbat. Luculentus hujus rei testis pariter est Gregorius Nazianzenus Orat. XXI. quæ est in laudem Athanasii, quæque sævitiana Eunuchorum in Catholicos v.g. S. Athanasium, ob oculos ponit. Licet autem istiusmodi Eunuchi secundum Canones sacræ officiis indigni judicarentur, sæpen numero tamen vi adhibita, leges obmutuerunt. Indicio est Leontius paulò antè nominatus, qui contrà Canones Nicenos Theodoreto observante lib. II. cap. 26. H. E. ad thronum Antiochenum promotus est. Timuit igitur Eusebium homo maximè politicus (12) tertium hoc hominum genus, ut Severus appellabat, naturæ ulcus & reipublicæ pestem. Deinde parum curò Eusebium, quia sibimet ipsi contradicit. Origeni sese exsecandi causam fuisse hanc scribit, ne scilicet ex crebris puellarum ad se itionibus & alloquiis obtrectandi occasionem haberet malevolentia. At repugnat, quod mox subjungit, operam dedisse Origenem, ut factum illud occultaretur: nam si occultavit, quomodo rumores hominum ignorabile factum sopire potuit, quod evulgandum erat ad maledicentiam & obscenos mores compellendos? Vide Huëtium l.I. Origen. c.I §. ult. qui cum observasset multa facta Origenis, quæ eidem vel vitio verti poterant, vel laudem egregiam promereti, omissa esse, lib.I. Origenianorum c. 2. §. 13. p. 14. meritò addit. Eusebium, quod res Origenis proprio & luculento Apologiæ opere jam anteà fuisset complexus, in Historia ducere obiter attingendas. Dolemus autem, quod Apologiæ illius sex libri perierint, septimo tantum superstite. Utcunque sit, Dupinius tamen in Bibl. Nova T.I. p. 145, & seq. cautiùs parciusve Eusebii accurationem commendare debebat, monito Huëtii benè expenso.

III. Argumentum inde necit Dn. D. Fechtius in disert. de Origen & Origenianis §. 8. quod objectioni totiens ipsi ab adversariis impactæ nunquam per liquidam negationem respondisse comperiatur. Haud abnuo aliquid hujusmodi aliquando valere; verum hæc causa nostra illud argumentum minimè admittit. Qui vim ejus maximè defendunt,

(12) De illō multorum iudicia junctim leguntur apud Henkium de Scriptorib. Byzantinis p. 127.

fendunt, ut *Joh. Lanodus* in peculiari libro, (13) tunc tantum efficax esse fatentur, cum nullum adeat testimonium: ubi autem unicum saltem adducitur, generale silentium non est. Certè Origenes famæ suæ tot calumniis appetitæ consuluit, & submissas in nominis sui oppugnationem à Demetrio literas, scripta ad amicos quosdam suos Alexandriam Epistola luculenter confutavit: in qua etiam si maledictis abstinere se velle declarat, asperè tamen & acerbè Demetrium eique consentientes adversum se Episcopos perstringit, & illatam sibi injuriam inflictosque anathematismos refellit. (14) Nullum igitur hic silentium, nullum negantis argumenti fundamentum: præsertim si observetur adhuc locus ille insignis Origenis in præfat. ad Tomum VI. Comment. in *Johannem* p. 94. ed. Huëtii: ἐπειδὴ τὸ ἐχθρὸν πινγόταλα ἡμῶν καὶ αὐτοῖς εὐσταχέντες διὰ τῶν καυτῶν αὐτῷ γεφυμάτων τῶν ἀληθῶν ἐχθρῶν τῷ ἐναγγελίῳ, καὶ πάντας τὸν Ἀιγύπτῳ αὐτέμ τῆς πονηρίας καθ' ἡμῶν ἐγείραντο: Deinde inimico adversus nos acerbissime pugnante per suas novas literas, reverā *Evangelio* inimicas, omnesque *Ægypti* ventos adversus nos concitante. Scio quidem *Paulum Ferrarium* hic *Maximini* in Christianos persecutionem intelligere, verum fallitur, deceptus nimirum loco Eusebii altero, qui est lib. VI. c. 28. ubi T. XXII. Origenis in *Johannem* *Maximini* persecutionem commemorari tradit *Eusebius*. (15)

IV. Argumentum quando *Huetius* lib. I. c. I. §. ult. p. 8. Origenianorum depromit, conjecturis suis nimium indulget. Scilicet Origenes veritus est, ne ex virginum, quæ ventitabant ad eum fidei Christianæ & studiorum gratia, consortio, labis aliquid attraheret, atque inficeretur præsenti juvenili fervore, quo sui male compos ad voluptatem impelli poterat. Resp. I. Si firma esset ratio illa, facile quis sed ineptè tamen suspicaretur, plures Alexandriæ Catechetas (16) nondum proiectoris ætas-

tis

(13) Idem vi hujus argumenti plerasque de SS. in Papatu fabulas solide rejecit, uti ostendi cap. I. dissentat, de *Cryptis seu Catacombis SS. Martyrum*. Impugnavit autem *Lanodi* libellum *Joh. Baptista Thiersius* qui tamen sententiam in Controversia de *S. Firmianis* mutasse mihi visus est. (14) Fragmenta hujus Epist. tantum extant apud *Ruffinum*, qui duriora adhuc verba contrà Demetrium omisit, observante *Hieronymo* apud *Huetium* in Origenianis lib. I. c. I. §. 16. & *Dupinium* T. I. p. 206. edit. Lat. (15) Vide *Huetium* in Notis ad *Origen.* p. 99. *Pearsonium* in Vindiciis Ignatianis c. XI. p. 328. edit. *Joh. Clerici* inter Patres Apost. Cotelerii. (16) De hisce fragmentum *Philippi Sideta MSC*, inscruit *Dodvellus* append. differt. ad *Irenaeum*.

tis homines, eandem ob rationem corpori suo vim intulisse. Sic *Diodorus* juvenis admodum in *κατηχουμενοις* docuit (17) cum puellis etiam conversatus, nec tamen à quoquam facinoris accusatus est. Secundò virginibus occludebant, quod vel integris libris edocent *Tertullianus* atque *Cyprianus*, ille in librō de cultu muliebri & habitu muliebri, hic in libro de habitu virginum (18) Tertiò mulierculæ quemadmodum separato & aspectui haud obvio loco in templis sedebant (19) ita procul dabo in Catechumeneis, castitatis causa remotius à vritis latuerunt. Quod si autem mulierculæ privatim intimiusve instruendæ forent, in Diaconissas munus illud devolvebatur, ut potè quibus sine ulla suspicione, illud tutius efficere liceret. (20) Quartò, cum sobria alterius sexus frequentatio, de quâ *Theophilus Raynandus* peculiarem conscripsit librum, etiam apud Clericos esse queat, cur in Origene statim Eunuchismum fingemus? Denique etiam hoc accedit, quod, cum tempore persecutionum plorimi Christiani cœlibes fuerint castique, uti passim in Apologiis suis Veteres Christiani gloriantur, quorum loca collegit *Grotius ad Matth. XIX. v. 10.* eodem castitatis dono Origenes præter omnium opinionem instructus esse potuerit.

V. Argumentum profert *Jacobus Pamelius* in Præfat. ad T. III. Cypriani editionis suæ & in annotationibus ad cap. I. libri *Tertulliani de exhortatione castitatis*, ex librō quoddam de singularitate Clericorum, ubi voluntaria genitalium amputatio non damnatur. Respondeo primò: licet in MSC. quoddam regio Parisensi Origenis nomen præferat (21) Pamelioque succinat *Landulfus à Columna*, *Laziardus Coletinus*, *Antoninus*, *Vincentius Bellovacensis*, hodiernis tamen Criticis vulgo ex Origenis familia fœtum hunc depellantibus ad stipulatur codicum dissensio, quorum alii *Hieronymo*, *Augustino* alii, plerique *Cypriano* assignant. (22) Secundò abjudico opus Origeni, quod in illo fœmi-

(17) Vide *Adriani Bailleti* librum Gallicum de pueris præcocibus. (18) Confer lib. I. *Const. Apost.* c. 8. ubi *Cotelerius* contrà *Georgium Cedrenum* recte assertit, etiam post *Decii Imp.* ætatem mulieres non sine velamine prodierunt. (19) Vide lib. II. *Const. Apost.* c. 57. & *Chrysostomi* homil. 74. in Matth. (20) Confer præter B. Zieglerum in libro de Diaconis, *Guil. Beveregium* ad Can. XV. Chaledon. *Instellum* ad Can. XIX. Nicænum, *Cotelerium* T. I. *Patr. Apost.* p. 274. 287. (21) *Dupinius* T. I. *Bibl.* p. 207. *edict. Lat. Parisi.* (22) *Hustius* in append. ad *Origeniana* §. XII.

fœminarum contubernium Clericis interdicatur, cùm inter mulieres & puellas Origenes assiduè sit conversatus: (23) Par enim aderat libratorum numerus una cum pueris.

VI. Argumentum corroboratur autoritate *Demetrii Episcopi Alexandrini*, qui primus Eunuchismum Origeni objecit, eundem scriptis ad omnes ubique terrarum Episcopos literis proscindens. Enimvero scio, quem locum Demetrius apud eruditos obtineat. Rectissime *Dn. Fechtius*, in cuius judicium hac in re discessionem faciunt omnes Critici, pronuntiat in dissertat. suprà laudata §. 69. *Demetrium Alex.* inquit, si sine odio in Origenem fuisset, profundum fortasse in Historia silentium occuparet: adeò nullibi sive ab eruditione, sive vita sanctitate, sive in Ecclesiam meritis celebratur. *Hieronymus*, ceteroquin hostis Origenis in Catal. Script. detestatur insaniam (ipsa verba sunt Hieronymi) Demetrii, quâ in Origenem per totum mundum super nomine ipsius scribendo debacchatus est. Sine dubio intelligit criminationem Eunuchismi: nam præter illam nihil objecit Demetrius, quod ullum pondus haberet: nec enim propter dogmatum novitatem erroresque, sed invidia laudem virtutis ejus fuisse obtritam, fatetur ipsemet *Hieronymus* lib. II. in Rufin. c. 5. Licet quoque consentaneum videatur vexandi ejus undiquaque causas querentem Demetrium, opiniones ob novitatem suspectas & ab Ecclesiæ usu alienas traduxisse ac forsitan damnasse, uti colligeret quis ex Origenis Epist. ad Alexandrinos. Maximam autem mihi movet admirationem, quod Demetrio, qui haud locuples scriptor est, fides tamen habeatur in hac lite. In exulceratis animis facile fictum illud crimen insidet, prudentioribus non temere ad credendum inclinatis. *Hermannus Deusingius* proprius ad veritatem reliquis accessit (24) quapropter inquit surdo quoque mihi narratur elegans illa de castratione ejus fabella, accepta haud dubie referenda Demetrio Episcopo Alex. qui invidia & odio Origenis accensus eum primus evulgavit. Ceterum si indispositionem veniant tanti odii causæ, mihi vero fit simile, Demetrium, qui minori successu cum Origene (25) æmulabatur, hoc faci-

B

nore

(23) *Baronius* ad A. 253. cap. 43. seq. & *Nat. Alex.* in H. E. sec. III. cap. IV. art. IV. p. 610. edit. Parif. in fol. (24) P. I. demonstrat. Allegoriae Historicæ, seu Historiae Allegoricæ V. & N. T. lib. I. n. 12. p. 9. (25) *Dn. Fechtius* §. 7. egregie docet invidiam Demetrii inde quoque subnatam, quod Origenes singulari continentia illius apud populum gloriam obscurare videretur.

nore summam invidiam infamiamque Origeni conflasse, ut via ad Episcopatum perveniendi obstrueretur. *Henricus Valesius* (26) *Dupinus* (27) & *Dn. Fechtius* (28) post *Photium* cod. CXVIII. fateor, scribunt, ægrè tulisse Demetrium urbis Episcopum, quod extrà diœcesin suam ad Presbyterium ab aliis ordinatus esset: at ego, ut idem putem, animum meum inducere non possum. (29) Etenim *Hieronymus* Origenem Athenas per Palæstinam, ubi ordinatus est, proficiscentem, Ecclesiasticam secum Epistolam attulisse refert in Catalogo, voce Origenes. Et ipse etiam *Alexander Hierosolymitanus*, qui eum ordinaverat, Epistolam scripsit pro Origeni adversus Demetrium, eò quod juxta testimonium Demetrii eum Presbyterum constituerat, ut scribit idem Hieronymus in Alexandro. Imò ipsi Ægypti & Alexandriæ Episcopi in Epistola Synodica adversus Origenis doctrinam χεροτονθέντας αὐτὸν πρεσβύτερον ἡπο τῆς κανονικῆς τε καὶ μιᾶς χειρός αληθίνης, vocant. Denique, si Origenes invito suo Episcopo ordinatus esset, hoc ei non minus quam ordinatoribus vitio verteretur. Supereft igitur ut dicamus invidiam fuisse causam tot tantorumque motuum, qui totam Ecclesiam in factiones dissiparunt.

VII. Argumentum inde petitur, quod Origenes ob Eunuchismum sacerdotio pulsus sit. Possem hic cum *Eutychio* & *Seldeno* multa opponere, verum quia falsa sunt, adducam certiora, ne lectori fucum faciam. Nimirum *Eutychius Patriarcha Alexandrinus Melchitarum*, scriptor seculi X. in Annalibus Ecclesiæ Alexandrinæ docet, Demetrium sumnum Origenis adversarium tres sibi procul dubio velut auxiliarios Episcopos instituisse, ut eorum scilicet ope adjutus majore autoritatis pondere Origenem in Synodo opprimeret: neque enim quisquam Synodum Nationalem unquam audivit coactam sine Episcopis. At (30) si Demetrius tribus tantum auxiliariis Episcopis, iisque contrà antiquissimam Alex. Ecclesiæ imò totius Ægyptiacæ consuetudinem ordinatis, stipatus atque communitus aduersus Origenem Synodicam

(26) in Notis ad *Eusebii H. E.* lib. 6. c. 8. (27) T. I. Bibl. Novæ p. 192. edit. Lat.

(28) in dissertat. de Origene §. 7. (29) Confer *Beveregii annotationes ad Canones Apostolicos & Huëtium* in Origenianis lib. I. c. 2. §. 12. (30) Ita etiam Pearsonius in *Vindiciis Ignatianis* c. XI. p. 327. seq. edit. Joh. Clerici: cuius libri aliorumque usum benevolè indulxit nunquam infra merita sua nominandus Dn. D. Weberus, Bibl. Acad. Praefectus meritissimus.

dicam sententiam protulisset, an id *Origenes* ipse, an *Eusebius* acerrimus ejus hyperaspista tacuisset? Demetrius Synodo coacta decreto sancivit Origenem Alexandria pellendum esse, ut in *Apologia Eusebii* proditum est. Ex illa his verbis rem narrat *Photius* Cod. 118. οὐνοδός αὐτοῖς επιστολῶν καὶ τινῶν πρεσβυτέρων κατὰ Οἰνήσις: quæ minus rectè ab *Huetio* exhibentur: *Synodus prior Episcopis & Presbyteris conflata lib. I.* *Origen. c. 2. §. 12*, non enim hoc Græca volunt, sed *Synodum Episcoporum & aliquot etiam Presbyterorum* indicant, quod aliud est: *Episcopos* scilicet fuisse plures, aliquos autem & *Presbyteros*. Deinde ipsem *Origenes* in præfat. T. VI. in Johannem de multitudine non de paucitate eorum qui cum Demetrio in se conspiraverant, conquestrus est. Non est igitur dubium, quin *Episcopos ex Aegypto plurimos in Origenem concitaverit Demetrius*: quem idcirco falsò tres tantum constituisse tradit nullo autore *Eutychius*, eosque in hunc ipsum finem constitutos, ut Origenem pellerent, nullâ cum ratione statuit *Seldenus*. Quodsi autem plures cum Demetrio *Episcopos* fuisse concedam, nihil tamen illud sententiam dissentientium juvabit. A solo Demetrio vicinisque Præfulibus à dignitate quidem submotus est, Alexander vero sanctissimus divina revelatione constitutus *Episcopus Hierosolymorum* (31) & in Decii persecutione *Martyr*, cum reliquis ordinis sacri Viris in Palæstina, Arabia, Phœnicia & Achajā Origenis Presbyterium studiosè defensitarunt: quo etiam factum, ut id honoris dignitatisque ad finem usque vitæ in Palæstina administrarit. Deinde Demetrianarum Synodorum mentionem nullam factam esse à *Theophilo & Epiphanio* Origenis adversariis, ac nullam proinde ipsarum rationem duxisse, meritò observat *Huetius* in *Origenianis lib. II. c. 4. §. 19. p. 194*. Fortassean autem dicent, *Episcopos* inscios quid factum esset, Origenem ordinasse. Finguntur hæc. Quoniam *Origenes* Palæstinam bis adiit, primâ vice ut *Laicus*, alterâ ut *Presbyter*, mirum foret, si Patres in Palæstina soli illud ignorassent, auribus corundem, ut cum *Cicerone* loquar, peregrinantibus. Accedit & hoc, quod Eunuchismus ille clam Patres esse non

(31) Quæ revelatio est planè indubia fidei. Nam cum contrà *Canones* constitutus esset *Hierosolymorum Episcopus*, partim quod ab uno *Episcopatu Cappadociæ* ad alterum transiret, partim quod seni *Narciso* Episcopo viventi adhuc adjutor esset datus, illâ *revelatione*, in re haec tenus illicita, maximè opus erat,

potuerit, posteaquam Demetrius Origenem missis literis ubique gentium in summam invidiam adduxerat. Ulterius quondam procedebat ὁ δῆμας, homo indoctus atque insulsus, quem rustici mores certò ulcentur, objiciendo mihi in publico Literatorum consessu, Origenem cum Presbyter jam esset, se execuisse. Miserebat me tunc hominis insipidi, & publicè eum meliora edocebam hoc pacto subducens calculum. Qui Eunuchismum vulgo defendunt, docent, Origenem tantum XVII. vel XX. annos natum sese in juvenili fervore mutilasse: Presbyter autem, ex communi omnium Chronologorum consensu, ordinatus est anno ætatis XLII. vel XLIII. Ergo antequam esset Presbyter, sese virilibus privavit. (32) Reclamat alias annorum Origenis series, quā non accuratè observatā in varios errores homines proclives sunt. Haud ægrè feret Vir Magnus Dn. D. Fechtius, cui tantum debent Rostochienses, ut plura ei debere non possint, si observem, §. 6. minus commode ab ipso tradi, quod Origenes nondum proiectæ ætatis honori illi admotus fuerit. Nam præterquam quod calculus modo allatus contradicat, Leo Allatius quoque & Morinus, qui de interstitiis ordinationum in Oriente accuratè differunt, plura & meliora edocebunt. Confundit igitur Fechtius annos Catechetæ Origenis atque Presbyteri. Anno ætatis XVIII. Catecheta constitutus est, ætatis autem XLII. Presbyter. Denique, si vel maximè inseientes ordinassent, nonne re melius certiusque explorata, ob sanctos Canones, Origenem Ecclesiasticam aliquam regulam transilientem rejecissent? Certè cum ante Origenem Valesii Hæretici (33) atque Sacerdotes gentilium apud quos Sacerdotes Rheæ seu Cybeles Deorum matri, Galli etiam dicti, vel acuto lapide genitalia sibi absindebant, vel cicutam bibebant, ut vim libidinis extinguerent, teste Kircherio T. I. Oedipi p. 240. Canones condendi occasione dederint, Patres Origenem deponere debebant.

VIII. Argumentum nititur autoritate S. Epiphanius Eunuchismum Origenis assertoris. Respondeo: Epiphanius, ex communi Criticorum consensu maximè credulus est, & parùm accuratus, multo quidem flagit.

(32) Conf. Leonis Allatii dissent. Epistol. de ætate & interstitiis in collatione ordinum etiam apud Græcos servandis, Simeonis Thessalonicensis libros duos de ordinationibus, & Ioh. Morini commentarium de iactis Ordinationibus. (33) Epiphanius hæret. 58. εἰσὶ δὲ πάντες ἀπόκατοι. Errat Morarius Dictionarii T. IV. p. 72. cum Valesios Origene hoc in facinore posteriores esse fingit.